
 

 

 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

П Р И К А З 

 

 

«12» апреля 2024 года                                       № 284 

 

 

О проведении муниципального 

этапа Всероссийской акции 

«Я - гражданин России» 

 

 

На основании приказа министерства образования  Белгородской области 

от  11 апреля 2024 года № 713 «О проведении регионального этапа 

Всероссийской акции «Я - гражданин России», с целью вовлечения 

обучающихся образовательных организаций муниципалитета в общественно-

полезную социальную практику, формирования у них активной гражданской 

позиции, интеллектуального и личностного развития обучающихся 

средствами проектной деятельности  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести муниципальный   этап Всероссийской акции «Я – гражданин 

России»  с  12  по 22 апреля 2024 года. 

2. Утвердить положение (приложение № 1), состав жюри (приложение 

№ 2). 

3. Ответственность за проведение Акции возложить на МБУ ДО «Дом 

творчества» (Пономарева Е.В.). 

4. Директорам общеобразовательных учреждений организовать работу 

по участию учащихся в муниципальном этапе Всероссийской акции «Я - 

гражданин России». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела воспитания и дополнительного образования управления  

образования администрации Яковлевского городского округа Пашетных Е.П.  

 

 

          Руководитель  

управления образования                                            Т.А. Золотарева  

 

 
Пашетных Елена Петровна (47244)5-20-94 

 



 

 

Приложение № 1 

к приказу управления образования 

от «12»  марта 2024 года  № 253 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О ПРОВЕДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ЭТАПА  

ВСЕРОССИЙСКОЙ АКЦИИ «Я – ГРАЖДАНИН РОССИИ» 

 

Общие положения 

Настоящее положение определяет порядок организации и условия 

проведения муниципального этапа Всероссийской акции «Я - гражданин 

России» (далее - Акция). Акция проводится в форме конкурса. 

Организатором Акции является управление образования администрации 

Яковлевского городского округа совместно с МБУ ДО «Дом творчества». 

 

Цель и задачи Акции 

Цель: вовлечение обучающихся образовательных организаций 

городского округа в общественно-полезную социальную практику, 

формирование активной гражданской позиции, интеллектуальное и 

личностное развитие обучающихся средствами проектной деятельности. 

Задачи: 

− выявление одарённых детей и талантливой молодёжи; 

− популяризация научных знаний и создание условий для понимания их 

ценности и значимости; 

− формирование у обучающихся навыков проектной, исследовательской и 

творческой деятельности, публичного выступления, презентации 

достигнутых результатов; 

− привлечение внимания обучающихся к решению актуальных 

социальных проблем своего региона и страны в целом; 

− содействие общественно-полезной деятельности обучающихся в 

решении актуальных социальных проблем региона и страны; 

− выявление и поддержка лучших социальных проектов и инициатив в 

области социального проектирования и социального 

предпринимательства; 

− содействие профессиональному развитию педагогов в области 

гражданского образования и проектной деятельности; 

− содействие социальной адаптации, формированию патриотических 

чувств и гражданской ответственности обучающихся. 

−  

Участники Акции 

Участниками Акции могут быть: 

- обучающиеся общеобразовательных учреждений; 

- обучающиеся учреждений дополнительного образования; 
- члены детских и молодёжных общественных организаций в возрасте 

11-17 лет включительно. 



 

 

- Участниками Акции выступают обучающиеся, которые разработали                          

и реализовали проект, направленный на решение социальных проблем 

муниципалитета, региона, страны.   

- Проект должен быть разработан в течение текущего 2023-2024 

учебного года.  

- При разработке проектов могут быть использованы ресурсы 

нейросетей.  

 
Номинации Акции 

Проекты могут быть представлены в номинациях: 

1. «Сохранение и развитие культурного и исторического наследия». 

Номинация включает проекты, направленные на сохранение культурно-

исторического наследия народов России, возрождение и развитие народных 

промыслов, благоустройство территорий, парков, природных зон и др., 

вовлечение различных сообществ в развитие территории, в том числе                               

с использованием механизмов капитализации культурного наследия; 

дополнительно в содержание проектов номинации предлагается включение 

тем, посвящённых 80-летию полного освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады.  

2. «Устойчивое развитие». Номинация включает проекты, 

направленные на достижение целей Указа Президента Российской 

Федерации    от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года, а также проекты, 

формирующие предпринимательскую и финансовую грамотность, 

направленные на воспитание культуры ответственного инвестирования в 

компании с большой долей экологических и климатических эффектов, 

стимулирующие привлечение средств в социальные и природоохранные 

программы, социальное развитие и корпоративное управление.     

3. «Развитие практик общественного управления». Номинация 

включает проекты, способствующие вовлечению граждан в политическую 

жизнь, становлению гражданского общества и институтов самоуправления, 

развитию территориального общественного самоуправления.  

4. «Развитие добровольческих практик». Номинация включает 

проекты, в том числе волонтёрские, направленные на решение 

социокультурных, социально-экономических проблем современности; 

дополнительно в содержание проектов номинации в 2024 году предлагается 

включение тем, посвящённых 80-летию полного освобождения Ленинграда                        

от фашистской блокады.  

5. «Социальное предпринимательство». Номинация включает 

проекты, направленные на развитие молодёжных бизнес-инициатив в сфере 

социального предпринимательства.  

6. «Развитие инженерно-технических инициатив». Номинация 

включает проекты, направленные на развитие науки и технологий в России,                      

на решение конкретных гуманитарных и социальных проблем при помощи 

технических изобретений и программных продуктов.  



 

 

7. «Развитие правовой грамотности». Номинация включает 

проекты, направленные на формирование и развитие правовой культуры у 

различных социальных групп населения, проекты в сфере защиты прав и 

свобод человека                и гражданина, исполнения обязанностей, в том 

числе при организации предпринимательской деятельности.  

8. «Развитие финансовой грамотности». Номинация включает 

проекты, направленные на формирование и развитие финансовой культуры, 

обеспечивающей финансовую стабильность и финансовую безопасность 

различных социальных групп населения;  

9. Специальная номинация «История моей семьи в истории 

России». Номинация включает проекты, направленные на популяризацию 

семейных ценностей, сохранение и развитие исторического и культурного 

наследия семьи, рода.    

10. Специальная номинация «Государственные символы». 

Проводится по отдельному Положению Всероссийского конкурса 

обучающихся на знание государственных и региональных символов и 

атрибутов Российской Федерации (приложение 1 к настоящему 

Положению).  

 
Порядок проведения Акции 

Акция проводится с   12  по 22 апреля 2024 года. 
Регистрация участников и проведение этапов Акции проходит на 

цифровой платформе https://ya-grajdanin.ru.  Инструкции по работе с 

личным кабинетом представителей образовательных организаций 

размещены на платформе Акции. 

Заявка (приложение № 1 к положению) и ссылки на конкурсные 

материалы (паспорт проекта, видеопрезентация проекта) направляются по 

адресу yakddt@yandex.ru до 22 апреля 2024 года. 

Заявки участников Акции должны быть оформлены в соответствии                                   

с инструкциями, размещёнными на платформе. В заявке должна быть 

указана вся необходимая информация в соответствующих полях для 

заполнения.  

Фактом подачи заявки и конкурсных материалов участники всех 

этапов Акции гарантируют, что им принадлежат исключительные права на 

конкурсные материалы. Участники Акции обязаны обеспечить соблюдение 

авторских прав третьих лиц при использовании их произведений в составе 

конкурсных материалов.  

Фактом подачи заявки и конкурсных материалов участник Акции 

безвозмездно предоставляет Оператору безотзывное право использования 

размёщенных конкурсных материалов, а также материалов, созданных 

участником в рамках выполнения заданий Акции (далее – произведения),                          

на условиях неисключительной (простой) лицензии на территории 

Российской Федерации и всех стран мира в течение 10 лет, в том числе,                                         

но не ограничиваясь, всеми способами, предусмотренными пунктом 2 статьи 

1270 Гражданского Кодекса Российской Федерации:  

https://ya-grajdanin.ru/


 

 

- воспроизводить произведения;  

 -распространять произведения;  

-публично показывать 

произведения;  

- импортировать экземпляры произведений в целях 

распространения;  

- осуществлять прокат экземпляров произведения; 

осуществлять публичное исполнение произведений; 

- сообщать произведения в эфир; сообщать произведения 

по кабелю;  

 - переводить  либо  перерабатывать  произведения,  создавая производные произведения; доводить произведения до всеобщего сведения; использовать произведения в составе сложного объекта;  

- предоставлять другим лицам право использования произведений 

способами, переданными ему в соответствии с настоящим Положением 

(заключать сублицензионные договоры); 

-  иными способами, существующими сейчас или способными 

возникнуть  в будущем.  

6.2. Требования к конкурсным материалам.  

Представленные работы должны быть оформлены в соответствии                                    

с требованиями к предоставлению проектов на отборочный (заочный) тур 

федерального этапа Акции (приложение 2).  

Паспорт проекта размещается в формате PDF-файла в 

соответствующем разделе конкурсной заявки. С целью исполнения 

требований законодательства                    о персональных данных исключена 

возможность публикации размещённого                     в заявке файла с 

паспортом проекта в открытом общем доступе на платформе Акции в 

разделе «Участники» на цифровой платформе Акции https://ya-grajdanin.ru/.  

Видеопрезентация проекта размещается на видеохостинге социальной 

сети «ВКонтакте». Ссылка на видеопрезентацию проекта, указанная                                

в соответствующем разделе при подаче конкурсной заявки, и страница                                  

в социальной сети «ВКонтакте», на которой размещена видеопрезентация, 

должны быть действующими и доступными (открытыми для просмотра) для 

любого пользователя, в том числе без авторизации в социальной сети 

«ВКонтакте», до окончания финального тура федерального этапа Акции.   

Размещение конкурсных видеоматериалов иным способом исключает 

возможность их просмотра и оценки членами жюри отборочного тура 

федерального этапа Акции.  

Заявки и конкурсные работы, не соответствующие требованиям 

настоящего положения и инструкциям, размещенным на платформе Акции                      

(с отсутствующей/неполной информацией об участнике Акции и/или 

конкурсной работе, отсутствующими/неполными конкурсными 

материалами, отсутствующими/некорректными ссылками на 

видеоматериалы),                                   не редактируются и не оцениваются.  

 

 

 

https://ya-grajdanin.ru/
https://ya-grajdanin.ru/
https://ya-grajdanin.ru/
https://ya-grajdanin.ru/


 

 

Критерии оценки конкурсных работ 

Экспертная оценка конкурсных работ осуществляется по следующим 

критериям: 

- обоснованность проблемы проекта (обозначение ключевого 

противоречия между желаемым и действительным, обоснование 

актуальности проблемы для целевой группы);    

- обоснованность выделения целевой группы (целевых групп) 

проекта и учет особенностей данной целевой группы в ходе реализации 

проекта;  

- качество проектного решения (точность и конкретность 

обозначения цели (целей) и задач проекта, правовых оснований (по 

необходимости),  ожидаемых результатов, обоснованность выбора 

проектной(ых) идеи(й), способов их реализации, возможных рисков 

реализации, обоснованность состава команды проекта и партнеров проекта);  

- проработанность плана реализации проекта (полнота описания 

общего плана решения задач проекта, плана продвижения проекта, включая 

его информационное сопровождение);  

- проработанность финансового плана (обоснованность статей 

расходов с указанием сумм, источников обеспечения расходов с указанием 

сроков поступления и расходования средств);   

- качество реализации проекта (соответствие цели и плана 

мероприятий  ожидаемым результатам, представление реализации проекта в 

соответствии с планом реализации проекта; анализ полученных результатов, 

обоснованность  выводов об эффективности реализации проекта на практике 

как решении поставленной проблемы, наличие сведений, цифровых следов, 

подтверждающих результаты и эффекты реализации проекта);  

- стратегия развития проекта (обоснование перспектив развития 

проекта, возможностей его масштабирования с указанием возможных 

способов и ресурсов);   

- качество видеопрезентации (соблюдение технических 

требований к качеству презентационных материалов (продолжительность – 

не более 7 минут, с разрешением не меньше 1024 на 768 пикселей), культура 

публичной презентации).  

- Дополнительно в финальном туре федерального этапа Акции 

жюри оценивает качество ответов на вопросы членов жюри 

(аргументированность ответов, эрудированность авторов проекта, культура 

делового общения в соответствии  с принципами деловой этики).  

- Максимальное количество баллов по каждому критерию – 5.   

 

Подведение итогов 

По итогам муниципального этапа Всероссийской акции «Я - гражданин 

России» определяется победитель (I место) и призёры (II и III место) по 

каждой номинации, которые награждаются грамотами управления 

образования администрации Яковлевского городского округа.  



 

 

Работы победителей в каждой номинации будут направлены для участия 

в региональном этапе акции. 

Члены жюри оставляют за собой право не определять победителя  и 

призёров и не присуждать призовые места в отдельных номинациях при 

оценке конкурсных работ. 
Контактная информация: МБУ ДО «Дом творчества», т. 5-45-55, 

Апаршева Татьяна Николаевна. 
 

Приложение № 1 

 к Положению о муниципальном этапе 

 Всероссийской акции 

«Я – гражданин России» 

 

 

Требования к предоставлению социальных проектов  

на муниципальный этап Акции 
 

Проект участника регионального этапа Всероссийской акции                                  

«Я – гражданин России» (персональный или коллективный) – это продукт 

(реализованный результат) самостоятельной гражданской инициативы 

обучающихся, социально значимой для развития гражданского общества. 

При разработке и реализации проекта участники могут использовать 

различные методы проектирования, информационные источники, материалы 

и документы, в том числе использовать ресурсы нейросетей. На конкурс 

предоставляется описание содержания проекта, этапов, результатов и 

эффектов реализации проекта в соответствии с критериями оценок проекта.  

Оформление содержания и результатов проекта осуществляется в двух 

обязательных формах: паспорт проекта и видеопрезентация (выступление 

участников проекта).  

1. Паспорт проекта – обобщённая краткая информация по 

основным целевым показателям и индикаторам (критериям оценки) 

конкурсного проекта.  

Требования к паспорту проекта – не более 4 листов формата А4, 

межстрочный интервал – 1,5, шрифт Times New Roman, размер шрифта – 14, 

объем приложений не ограничен.   

2. Видеопрезентация выступления участников проекта – 

видеозапись публичного представления проекта с обозначением ключевых 

сведений о проекте в соответствии с критериями оценки проекта. 

Допускается использование мультимедийных эффектов.   

Требования к продолжительности видеопрезентации проекта – не 

более                 7 минут.  
 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2  

к Положению о муниципальном этапе 

Всероссийской акции «Я - гражданин 

России»

 

Заявка на участие в муниципальном этапе Всероссийской 

акции «Я - гражданин России» 

 

Директор школы 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

М. П. 

Наименование территории, 

образовательной организации 

 

Номинация  

Название проекта, 

представляемого на Акцию 

 

Ф.И.О. автора (ов) проекта 

(творческой работы) (полностью) 

 

Контактные данные: 
- телефон мобильный; 
- e-mail 

 

Команда проекта: Ф.И.О. (данные 

всех участников проекта прописать 

полностью Ф.И.О., класс). 

 

Руководитель: Ф.И.О. 
(полностью), место работы, должность 

 

Контактный телефон, e-mail  



 

 

Приложение № 3  

к Положению о муниципальном этапе 

Всероссийской акции «Я - гражданин 

России»

 
Положение o Всероссийском конкурсе обучающихся на 

знание государственных и региональных символов и 

атрибутов Российской Федерации  

  

 1.  Общие положения  

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения 

Всероссийского конкурса обучающихся на знание государственных и 

региональных символов и атрибутов Российской Федерации (далее – 

Конкурс).   

1.2. Организатор Конкурса – Министерство просвещения Российской 

Федерации.  

1.3. Оператор Конкурса – федеральное государственное бюджетное 

учреждение культуры «Всероссийский центр развития художественного 

творчества и гуманитарных технологий».  

1.4. Конкурс проводится с целью воспитания патриотизма и 

гражданственности обучающихся Российской Федерации.  

1.5. Основными задачами Конкурса являются: популяризация 

государственных символов Российской Федерации — Флага Российской 

Федерации, Герба Российской Федерации, Гимна Российской Федерации; 

изучение обучающимися истории государственных и региональных 

символов и атрибутов Российской Федерации и символов субъектов 

Российской    Федерации, их    исторической     преемственности, сущности и 

значения в различные периоды истории; расширение исторических знаний и 

представлений обучающихся; развитие творческих способностей 

обучающихся; стимулирование работы  педагогических коллективов по 

изучению и популяризации государственной и региональной символики 

Российской Федерации.  

1.6. Сроки и этапы Конкурса, участники Конкурса, порядок 

организации и проведения Конкурса, порядок работы жюри Конкурса, 

награждение участников Конкурса, финансовое обеспечение Конкурса, 

обработка персональных данных осуществляются в соответствии с 

Положением   о Всероссийской акции «Я – гражданин России».  

  

2.  Номинации Конкурса 

Конкурс проводится по следующим номинациям:  

- исследовательский проект «Государственные символы России»;  

- исследовательский проект «Российские региональные и муниципальные 

символы».  



 

Объектами изучения в указанных номинациях являются Герб, Флаг                        

и Гимн Российской Федерации, а также региональные и муниципальные 

символы субъектов Российской Федерации.  

  

3.  Критерии оценки работ 

Экспертная оценка конкурсных проектов осуществляется по следующим 

критериям:  

- обоснование актуальности исследования;    

- соответствие цели, задач и результатов проекта;  

- целесообразность выбранных методов, приемов и 

подходов к решению поставленных задач;  

- актуальность и достоверность источников, использованных 

при подготовке работы;  

- умение анализировать полученные результаты;  

- сформированность и аргументированность собственного 

мнения;  

- качество видеопрезентации (соблюдение технических 

требований к качеству презентационных материалов 

(продолжительность – не более 7 минут, с разрешением не меньше 

1024 на 768 пикселей), культура публичной презентации).  

Дополнительно в финальном туре федерального этапа Акции жюри 

оценивает качество ответов на вопросы членов жюри (аргументированность 

ответов, эрудированность авторов проекта, культура делового общения в 

соответствии  с принципами деловой этики).  

Максимальное количество баллов по каждому критерию – 5.  

  

4. Заключительные положения 

Вопросы, не отраженные в настоящем Положении, решаются 

организатором  

Конкурса в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации.   

  

 



 

Приложение № 2 

к приказу управления образования 

от «12»  апреля 2024 года  №284 

 

Состав оргкомитета  

муниципального этапа Всероссийской акции 

 «Я - гражданин России» с правом жюри 

 

Пашетных Е.П. - начальник отдела воспитания и дополнительного 

образования управления  образования 

администрации Яковлевского городского округа, 

председатель оргкомитета; 

Пономарева Е.В. - директор, педагог дополнительного образования  

МБУ ДО «Дом творчества»; 

Стародубцева А.Н. - директор, педагог-организатор МБУ ДО «Станция 

юных натуралистов»; 

Горбачева Е.Г. - заместитель директора, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «Дом творчества»; 

Апаршева Т.Н. - методист, педагог-организатор МБУ ДО «Дом 

творчества»; 

Федосеев В.Г. -

  

педагог дополнительного образования МБУ ДО 

«Дом творчества». 
 

 


